[bookmark: _GoBack]

ЕЛЫКАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕМЕРОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ ЕЛЫКАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
СЕССИЯ №_24__

РЕШЕНИЕ
     от « 27 »   «июля» 2017 г.            №      51                            с.Елыкаево

Об установлении дополнительных оснований признания
безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам

	В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Совет народных депутатов Елыкаевского сельского поселения
РЕШИЛ:
	1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности физических лиц по пеням и штрафам по местным налогам:
	1.1. Наличие недоимки по налогу на имущество физических лиц, земельному налогу в размере до 300 рублей (включительно) по каждому налогу и пени, начисленной на данную недоимку, срок с момента образования которых превышает три года.
	Документом, подтверждающим обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам является  справка налогового органа по месту учета физического лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и   штрафам по местным налогам по форме приложения № 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@.
	1.2. Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам у умершего физического лица,  либо объявленного умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, наследники которого не вступили в право наследования в установленный гражданским законодательством Российской Федерации срок.
	Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам являются:
	а) справка налогового органа по месту учета физического лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам по форме приложения № 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@;
	б) документ, свидетельствующий о смерти физического лица или подтверждающий факт объявления его умершим;
	в) справка, выданная нотариусом, об отсутствии заявлений о принятии наследства в течение трех лет, открывшегося после смерти физического лица, имевшего на дату смерти недоимку, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам.
	1.3. Наличие задолженности по отмененным местным налогам с физических лиц на основании справки налогового органа по месту учета физического лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам по форме приложения № 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@;
	1.4. Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам с физических лиц,  с момента возникновения обязанности по уплате, которой прошло более 3 лет и владение объектом налогообложения прекращено, на основании следующих документов:
	а) справки о снятии с учета объекта налогообложения, выданной органом, осуществляющим регистрацию объекта налогообложения;
	б) справка налогового органа по месту учета физического лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам по форме приложения № 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@.
	2. Решение о признании недоимки, задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию и их списании принимает налоговый орган по месту учета налогоплательщика.
	3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Заря» и на официальном сайте администрации Елыкаевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
	5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель
Совета народных депутатов
Елыкаевского сельского поселения                                              Л.В. Куданкина

Глава Елыкаевского сельского поселения                                   Л.В. Куданкина